
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 3 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  05 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   05  A  07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 

 

PORTARIA N.º. 028  DE  06  DE  FEVEREIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF/MF nº 409.942.447-20, matrícula no 
SIAPE nº 673118, Pesquisador Titular, lotado na Coordenação de  Ciência da Computação, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
001/2007, celebrado  com a empresa ENGESOFTWARE TECNOLOGIA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF N.º 090.064.138-01, 
matrícula no SIAPE n.º 1356497, Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Ciência 
da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA  DE  14  DE FEVEREIRO  DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 
Nº 029 - Designar ALEXANDRE LOUREIRO MADUREIRA, CPF n.º 971.492.687-49, 
matricula SIAPE n.º 1356499, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, 
Frederic Gerard Christian Valentin, Coordenador de Matemática Aplicada e Computacional - 
CMA, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério 

DOU de 22/02/07 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 5 

 
PORTARIA  DE  23  DE FEVEREIRO  DE 2007 

 
 

O DIRETOR INTERINO SUBSTITUTO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE 
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro 
de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 
 
Nº 030 - Dispensar  JOSÉ KARAM FILHO do encargo de substituto de Abimael Fernando 
Dourado Loula, Coordenador de Formação de Recursos Humanos - CFRH, código DAS 
101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi 
nomeado através da Portaria n.º 44/2004, de 25/10/2004, publicada no DOU de 29/11/2004, a 
partir de 21/01/2007.   

 
DOU de 28/02/2007 

 
AUGUSTO CÉSAR NORONHA RODRIGUES GALEÃO 

 

PORTARIA N.º. 31  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE 2007 
 

COMISSÃO ACOMPANHAMENTO AQUISIÇÃO SISTEMA 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 

1. PROPÓSITO  
 
Constituir  Comissão para acompanhamento do fornecimento e instalação do Sistema 
de Redes interligando o Centro de Serviço Compartilhado, localizado no Tecnopolo 1 
da Petrópolis-Tecnópolis ao Centro de Processamento de Dados – CPD do 
Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, objeto do processo 313/2006 
e Contrato n.º 041/2006, assinado em 22/12/2006.  
 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 03 (três) membros, conforme abaixo: 

 

• Wagner Vieira Léo, como Presidente; 

• Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 

• Paulo Cabral Filho. 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 6 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 

 A Comissão terá como atribuições: 
 

3.1 . Avaliar e aprovar as etapas de fornecimento e implantação do  
       sistema, liberando as suas faturas para pagamento conforme  
       cronograma físico-financeiro; 
3.2 . Atestar o funcionamento final de todo o sistema. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

ABIMAEL  FERNANDO  DOURADO  LOULA 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – FEVEREIRO 2007 

 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 

 
 

3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 

3.1. Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia  
            De  23/02/2007 a  26/02/2007 
 
3.2. Sérgio Túlio de Souza Merêncio – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  22/01/2007 a  05/02/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2007                   28/02/2007 

 7 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MARÇO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

1358343 EVANDRO O. ALVES 2007 1 ° 05/03/07 16/03/07 12 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO 2007 1  ° 12/03/07 21/03/07 10 

673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2007 ÚNICA 01/03/07 30/03/07 30 

673025 NILTON OSCAR SANTOS 2007 ÚNICA 01/03/07 30/03/07 30 

673131 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2007 1  ° 01/03/07 15/03/07 15 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário SDP Coord. Período 
Quant. 

Diária 
Valor da 

Diária 
Roteiro Objetivo 

Raul A. Feijóo 010/07 CCC 
06/02/07 a 
06/02/07 

0.5 44,99 
Petropolis-SJCampos-
Petropolis 

Reunião no Hospital Municipal 
de S J Campos para tratar 
assuntos referente ao projeto 
MACC. 

Jauvane C. de Oliveira 011/07 CCC 
06/02/07 a 
06/02/07 

0.5 44,99 
Petropolis-SJCampos-
Petropolis 

Reunião no Hospital Municipal 
de S J Campos para tratar 
assuntos referente ao projeto 
MACC. 

Artur Ziviani 013/07 CSR 
27/02/07 a 
02/03/07 

3.5 406,75 
Petropolis-Rio-BHorizonte-
Recife-Rio-Petropolis 

Participar Banca Defesa Tese 
em B.Horizonte e reuniões 
Recife com representantes do 
INRIA e C.E.S.A.R. p/definir 
proposta. 

Joaquim L. Ferreira 012/07 CAD 
23/02/07 a 
28/02/07 

2.5 273,01 
Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

Participar Seminário Gestão 
Almoxarifado e Patrimônio. 
(LNCC só custeará os dias 26 
e 27/02) 

Wagner V. Léo 008/07 CSR 
05/02/07 A 
06/02/07 

1.5 172,46 
Petropolis-Rio-SJCampos-
Rio-Petropolis 

Participar do I Workshop do 
BRAVO. 

Felix Pedro Q. Gomez 009/07 CMA 
29/01/07 a 
02/02/07 

4.5 431,11 
Florianopolis-Rio-Petropolis-
Rio-Florianopolis 

Desenvolver projetos com o 
prof. Jaime Rivera. 

 
 
 

                                                 
De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


